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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá účinky manuální terapie a aktivního cvičení u pacientů

s ankylozující spondylitidou. Jsou zde popsány obecné údaje o spondylartritidách

a podrobné o ankylozující spondylitidě, o jejím průběhu, patogenezi, klinickém

obrazu, diagnostice, a především o současných možnostech její léčby. Je zde také

popsána anatomie osového skeletu a biomechanika jednotlivých úseků páteře, jelikož

páteř bývá nemocí zasažena nejvíce. Cílem práce je porovnat účinky manuální terapie

a aktivního cvičení u menší skupiny probandů, a také dohledat pomocí podrobnějších

studií nejnovější poznatky o možnostech ovlivnění průběhu nemoci.

K dosažení cílů byla nejprve použita funkční vyšetření, která obsahovala základní

vyšetření dynamiky páteře a hrudníku, a následně vyšetření podle BASMI.

K vyšetření aktivity onemocnění byl využit BASDAI dotazník. Poté byly aplikovány

různé prvky z manuálních technik a cvičebních metod.

Speciální část obsahuje popis vstupních vyšetření u deseti probandů s ankylozující

spondylitidou rozdělených do dvou skupin podle použitých terapií, které trvaly více

jak tři měsíce. Následně byly provedeny výstupní vyšetření, které byly ve výsledcích

porovnány se vstupními. Výsledky jsou uvedeny v přehledných grafech zobrazující

porovnání účinků manuální a cvičební terapie. V diskusi jsou popsány výsledky již

provedených zahraničních studií, které jsou následně porovnávány s výsledky této

bakalářské práce. Zároveň jsou zde nastíněny jiné možnosti ovlivnění průběhu nemoci

s nejnovějšími poznatky.
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ABSTRACT

The work is focused on effects of manual therapy and active exercising on patients

with ankylosing sponditilis. There are general sponditilis data described and detailed

ankylosing sponditilis, its progress, pathogenesis, clinical count, diagnosis and above

all, current possibilities of the treatmen, too. There are also anatomy of axial skeleton

and biomechanics of individual section of the spine described because the spine is

affected by the illness most. The target of the work is to compare the effects of manual

therapy and active exercising in a smaller group of probands and to find the newest

knowledge about possibilities of influencing of course of the disease.

To reach the target the functional examinations were used. They contained basic

examination of spine and chest dynamics, then the examination according to BASMI.

To examine of the disease activity BASDAI questionnaire was used. Then various

elements of the manual techniques and exercising methods were applied.

The special part is containing description of the initial examination, of ten probands

with ankylosing sponditilis who were divided into two groups according to the used

therapy.It took more than three months. The output exmainations were made. Their

results were compared with those of initial ones. The results are performed in clear

charts showing comparison of the effect of manual and exercising therapy. In

discussion results of the foreign executed studies are described and are compered with

the results of this work.Together with it, the newest possibilities of influence of the

course of the disease are outlined.
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1 ÚVOD

Je všeobecně známo, že o revmatických a obecně o autoimunitních chorobách není

příliš mnoho poznatků, jak o možnostech ovlivnění projevů, tak především

o patogenezi onemocnění. U onemocnění ankylozující spondylitida, kterým se zabývá

tato bakalářská práce, je však všeobecně uváděn pozitivní vliv aktivního způsobu

života, především cvičení. Toto byl první důvod, který mě vedl k výběru tohoto

tématu, jelikož jsem chtěl dokázat a ověřit, že aktivní cvičení dokáže velmi pozitivně

ovlivnit většinu omezení těchto pacientů.

Tím hlavním důvodem výběru tématu byl však fakt, že sám touto nemocí trpím

a vím, jak moc mi dokáže v těch nejhorších chvílích cvičení ve spolupráci s manuální

terapií od fyzioterapeuta pomoci. Na základě těchto faktů byla spojena myšlenka

porovnání těchto dvou terapeutických přístupu, které by se v terapii měly doplňovat

a jeden nemůže mít takový efekt bez druhého.

Přínos by tato práce měla mít pro všechny pacienty, kteří se chtějí sami aktivně

zapojit do terapie a nebýt závislí pouze na farmakoterapii, která je jistě nezbytnou

součástí, především v pokročilejších stádiích onemocnění. Jsou zde také popsány

rizikové faktory, které mohou negativně ovlivnit průběh onemocnění. Pomocí

dodržování jednotlivých doporučení může tato práce být alespoň malým pomocníkem

ke zkvalitnění života pacientů postižených touto chorobou.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bylo stanoveno zhodnocení a porovnání účinků manuální terapie

a aktivního cvičení především na dynamiku osového systému u pacientů

s ankylozující spondylitidou, která u nich bývá typicky omezena. Porovnáván však

nebyl pouze vliv terapií na funkční omezení, ale také na bolest a celkovou aktivitu

onemocnění pomocí standardizovaného dotazníku BASDAI. K manuální terapii byly

využity techniky měkkých tkání podle Lewitta a Zdeny Jebavé, a následně základní

mobilizační a trakční techniky. V rámci aktivního cvičení byly vybrány cviky podle

Ludmily Mojžíšové, McKenzie, základní protahovací cvičení, automobilizační

cvičení podle Lewitta, nácvik dechového stereotypu a posilovací cvičení podle

Koláře. Vyšetřováni byli pouze dospělí pacienti. Snaha byla taková, aby nebyli příliš

věkově odlišní a nacházeli se v podobné fázi onemocnění. Předpokladem byl

výraznější efekt u aktivně cvičících probandů.

Dále byl stanoven jeden dílčí úkol v podobě prozkoumání nejnovějších studií

týkajících se rizikovým faktorům a možnostmi terapie. Studie související

s dosaženými výsledky této bakalářské práce jsou následně s těmito výsledky

konfrontovány.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie osového skeletu

„Axiální systém tvoří řada stavebních komponent soustředěných kolem páteře,

které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci. Systém tvoří osový skelet = páteř,

spoje na páteři, svaly pohybující osovým skeletem, kosterní základ hrudníku i jeho

spoje a dýchací svaly. V širším kontextu patří k axiálnímu systému i příslušná řídící

komponenta, tj. ta část nervové soustavy, která zabezpečuje funkce systému, případně

je jeho činností přímo dotčena (např. výstupy míšních nervů aj.)“ [1, s. 125].

„Z pohledu funkční anatomie je axiální systém komplex složený z velmi rozdílných

komponent, které musí být analyzovány samostatně. Základní složkou osového

systému je páteř. Při analýze stavby páteře je vhodné vycházet z koncepce tzv.

pohybového segmentu (motion segment). Pohybový segment páteře je základní

funkční jednotkou páteře. Anatomicky se pohybový segment skládá ze sousedících

obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního

vaziva a ze svalů. Z funkčního hlediska má pohybový segment tři základní

komponenty: nosnou, hydrodynamickou a kinetickou“ [1, s. 125, 126].

3.1.1 Páteř

Je to osová kostra trupu obratlovců, kterou tvoří obratle – vertebrae. Ty jsou pevně,

ale pohyblivě spojeny mezi sebou a dělí se na krční (7), hrudní (12), bederní (5),

křížové (5) a kostrční (4–5). Dohromady je tedy páteř složená z 33–34 obratlů, 23

meziobratlových destiček a z 24 pohybových segmentů. První segment se nachází

mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední mezi pátým bederním a prvním

křížovým obratlem. [1,2]

Obratel je složen ze tří složek [1,2]:

• těla (corpus vertebrae) – je to krátká cylindrická kost, hlavní složka nosné funkce

páteře, až do pozdního věku obsahuje krvetvornou kostní dřeň;
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• oblouku (arcus vertebrae) – zezadu je spojen s obratlovým tělem, brání

poškození míchy;

• výběžků – jsou to místa úponů svalů a zajišťují pohyblivost páteře, je jich celkem

7 (2 horní a 2 dolní kloubní výběžky, 2 příčné a 1 trnový).

3.1.1.1 Kost křížová

Je tvořená pěti sakrálními obratli (S1–S5), je součástí páteře a zároveň

pomocí spojení s pánevními kostmi je spojena s pánví a má tak svůj podíl na funkci

pletence dolní končetiny (DK). Má trojúhelníkovitý tvar s kraniální širší plochou

a směrem kaudálním se zužuje. Vyčnívající útvar na přední ploše kosti se nazývá

promontorium. Dolní užší konec je spojen chrupavkou ke kostrči. Uvnitř křížové kosti

se nachází křížový kanál (canalis sacralis), který je pokračováním páteřního kanálu,


[…]


vůči zátěži a zvýšení plicního objemu pomocí kombinace pravidelného plavání

a chůze [22, 24].

Nyní budou výsledky bakalářské práce konfrontovány pouze s výsledky studie při

cvičení v rámci kombinace několika cvičebních metod, jelikož ve cvičební jednotce

této bakalářské práce bylo také zařazeno několik cviků z různých druhů cvičebních

metod. Rovněž zde došlo u většiny pacientů ke zlepšení mobility páteře

jak z hodnocení dle BASMI, tak z doplňujících vyšetření. Zlepšení pohyblivosti

hrudníku je již vyhodnoceno výše, kde došlo v celkovém součtu ke zlepšení, stejně

jako pří vyšetření dle BASDAI.

V jedné práci byly zkoumány největší překážky před aktivním cvičením u pacientů

s AS. Nejčastěji udávanými důvody byly bolesti, únava, nezáživnost cvičení, málo

času, nedostatek informací, bezpečnost cvičení, nedostatek podpory ze strany rodiny

a přátel, nedostatečné vybavení a sociální stigma během skupinových cvičení.

Navrhovaným řešením je především rozmanitost cvičebních programů, skupinové

cvičení, lepší sociální podpora a zvládání bolesti, zavedení režimu každodenního

cvičení a zvýšení důvěry v bezpečnost cvičení. V další studii respondenti uváděli fakt,

že i přes znalost pozitivních účinků cvičení necvičili, jelikož měli velký problém

s únavou [22].

Je důležité zmínit studie ostatních možností terapie u pacientů s AS, které mohou

složit jako doplněk k léčebnému programu. V rámci aplikace TENS (transkutánní
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elektrická nervová stimulace) bylo v jedné studii prokázáno krátkodobé snížení

bolesti u pacientů s AS, ale dané zlepšení nebylo výrazné. Jiná studie dokonce udává,

že aplikace TENS neměla vliv na snížení bolesti, ovlivnění funkčních výsledků

nebo kvalitu života pacientů s AS. V rámci další studie se udává pozitivní vliv

magnetoterapie, ale opět bez výrazných krátkodobých nebo dlouhodobých účinků

na bolest, únavu, funkční výsledky nebo kvalitu života u pacientů s AS. Dobrých

výsledků se dosáhlo při použití terapeutického ultrazvuku ve spojení se cvičením.

Ukázalo se, že aplikací ultrazvuku se zvýraznil účinek cvičení a výrazněji se snížila

bolestivost, ztuhlost, aktivita onemocnění, pohyblivost bederní páteře a celková

kvalita života pacientů. Při pozorování účinků infrasauny u pacientů s AS byla

zjištěna především snížená bolestivost a ztuhlost. Dané účinky však netrvaly déle

jak čtyři týdny. V další studii byl zkoumán vliv aplikace celotělové kryoterapie

u pacientů s AS. Výsledky ukázaly výrazně nižší aktivitu onemocnění měřenou

pomocí BASDAI skóre při celotělové kryoterapii při -110 °C ve srovnání se skupinou,

která prováděla cvičební terapii.

Jelikož se jedná o systémové onemocnění, tak je pro výraznější pochopení nemoci

a k následnému indikování správného léčebného programu třeba mít znalosti o dalších

projevech onemocnění a o dalších možnostech ovlivnění průběhu nemoci. Jedna

ze studií například uvádí, že jsou pacienti s AS vystaveni vyššímu riziku

kardiovaskulárních chorob, celkové demence a Alzheimerovy choroby, rozvoji

rakoviny, depresivních poruch a kvůli sníženému množství vitamínu D je zde riziko

úbytku kostní hmoty. Bylo také ověřeno, že u pacientů s AS se častěji objevují

spánkové poruchy od normální populace. Výrazně to však souvisí s pacientovou

inaktivitou, která spánek narušuje [25, 26, 27, 28, 29].

O patogenezi AS se ví velice málo a je to pravděpodobně součet několika faktorů.

Zajímavým výsledkem dopadla studie zkoumající vliv hovězího, vepřového a krabího

masa u pacientů s AS. Je zde naznačena souvislost patogeneze s požíváním těchto

druhů mas a výsledkem studie je vyhýbaní se jejich požívání [30].

I přes nízký počet probandů jsou výsledky této práce jasným obrazem toho,

že aktivním přístupem lze pozitivně ovlivnit průběh této nemoci. Zajímavé by také

bylo porovnání spojení obou metod oproti samotnému cvičení, kde by z kombinace

obou metod mohl vzejít ještě lepší terapeutický účinek. Jelikož bych se rád této

problematice věnoval i nadále, tak právě tímto směrem by mohly vést mé další kroky.
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8 ZÁVĚR

I přes omezený počet zdrojů zabývajících se problematikou účinků jednotlivých

terapeutických přístupů u ankylozující spondylitidy se podařilo nalézt několik

zahraničních studií, díky kterým je možné porovnat výsledky této bakalářské práce

s ověřenými daty.

Z výsledků této práce vyplývá zlepšení pacientů jak při využití manuálních metod,

tak na základě pravidelného aktivního cvičení. U formy terapie pomocí cvičení jsou

však účinky podstatně efektivnější. K nejmenšímu rozdílu se u těchto metod dospělo

v rámci vyšetření pohyblivosti jednotlivých úseků páteře a hrudníku. Naopak největší

rozdíl vyšel z funkčního vyšetření podle BASMI. Z výsledků dále plyne,

že ke zlepšení průběhu onemocnění se dá dospět v jakémkoli stádiu onemocnění

a věku, ale u mladších jedinců byl pokrok podstatně výraznější. Zdá se, že by se

k terapii mělo přistoupit v již počátku onemocnění.

Hlavní cíl bakalářské práce s jeho dílčím úkolem byl splněn a vzhledem

k nedostatečnému prozkoumání a potenciálu v terapeutickém ovlivnění této nemoci

se touto problematikou hodlám zabývat i nadále.
