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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bohatý Jméno: Pavel Osobní číslo: 465611
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání účinků manuální terapie a aktivního cvičení u pacientů s ankylozující
spondylitidou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Který z využitých FZT konceptů se Vám jeví jako nejvhodnější pro aktivní cvičení u pacientů s AS?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studenta Bohatého obsahuje 92 stran textu a 8 stran příloh. Při psaní práce čerpal ze 30ti zdrojů.

Výběr tématu zabývající se pacienty s AS včetně zhodnocení manuální terapie a aktivního cvičení považuji obecně za
velký přínos a chválihodnou činnost.

Za velmi nepodařené části práce považuji úvod a závěr bakalářské práce, které jsou napsány bez většího uvedení do
problematiky, zamyšlení se nad tématem a propojení do celkového kontextu dané práce.

V kapitole 3 - Přehled současného stavu se student zbytečně věnuje na 8 stranách anatomii osového skeletu,
anatomie by postačila na 2 stranách textu, kvůli této skutečnosti se celá práce v rozsahu rozšiřuje. Anatomie nebyla
stěžejní pro splnění cíle práce.

Kapitola 3.4 (25 stran textu) disponuje velmi malým množstvím využitých zdrojů s ohledem na rozsah textu v této
kapitole. Student především čerpal ze zdroje [8] a [14], což je velmi málo. Bylo by vhodné kombinovat informace z
více zdrojů včetně zahraničních u této kapitoly bakalářské práce.

Práce je po metodické stránce pěkně zpracována, ocenila bych také tabulku s rozložením testovaného souboru
probandů (věk, výška, váha, pohlaví,...), která v práci chybí. Oceňuji kvalitu sestavení cvičební jednotky z
jednotlivých cviků. Student v práci uvádí skvělé popisy cviků včetně fotodokumentace celé cvičební jednotky. Dále
oceňuji využití fotodokumentace taktéž u vysvětlení manuálních technik.

V kapitole diskuze však chybí větší provázanost a porovnání výsledků práce se zahraničními zdroji. Citované studie
většinou nezcela korelují s tématem. Bylo by vhodné hledat zahraniční zdroje ve více databázích pro získání
adekvátních článků, které lze využít v diskuzi práce. Avšak student sám v práci uvádí tento nedostatek a také se
domnívá, že nejvhodnější pro úspěch léčby u pacientů s AS je kombinace manuálních technik a aktivního cvičení. S
čímž zcela souhlasím.

Drobné připomínky k práci:
- rozpor tvrzení s. 22, 1. odstavec: výskyt onemocnění v populaci 0,1% až 0,5 %, 3. odstavec: 1,1-1,4 % populace
- s. 33, u 8. odrážky pravděpodobně chybí kus textu (nedokončená věta, chybí vysvětlení věty)
- s. 47, gramatická chyba "skoré"
- s. 64, jiný font písma "Léčení hlubokých fascií"
- s. 91, překlep "déle" místo "dále"

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl několikrát překročen a všechny cíle
práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm
"B".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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